
GACETA MUNICIPAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Número 79 Reynosa, Tamaulipas Septiembre 8, 2023

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

SUMARIO
3

Aprobación del dictamen referente a la autorización
de la propuesta de ajuste a la Tabla de Valores Catastrales

para el Ejercicio Fiscal 2024



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas. 
Publicación periódica informativa. 

Edición número 79, septiembre 8, 2023.

C. Carlos Víctor Peña 
Presidente Municipal

Lic. Antonio Joaquín De León Villarreal 
Secretario del Republicano Ayuntamiento

C. María Luisa Tavares Saldaña

C. Marco Antonio Montalvo Hernández

C. Berenice Cantú Moreno
C. Juan de Dios González Ramírez

C. Sandra Elizabeth Garza Faz

C. Jaime Arratia Banda

C. Margarita Ortega Padrón

C. Vicente Alejandro González Delgadillo

C. Reyna Denis Ascencio Torres

C. Salvador de Jesús Leal Garza

C. María del Rosario Rodríguez Velázquez

C. José Luis Godina Rosales

C. Nancy Esperanza Ríos Rivera

C. José Antonio Chávez Herrera 

C. Patricia Ramírez Ruiz

C. Ma. Teresa Márquez Limón

C. Ana Lidia Luévano De los Santos

C. Carlos Alberto Ramírez López

C. María Esther Guadalupe Camargo Félix

C. Yessica López Salazar

C. Anaid Alarcón Montoya

C. Oscar Salinas Dávila

C. Jorge Eduardo Gómez Flores

Síndico 1°
Síndico 2°

Regidor 1°

Regidor 2°

Regidor 3°

Regidor 4°

Regidor 5°

Regidor 6°

Regidor 7°

Regidor 8°

Regidor 9°

Regidor 10°

Regidor 11°

Regidor 12°

Regidor 13°

Regidor 14°

Regidor 15°

Regidor 16°

Regidor 17°

Regidor 18°

Regidor 19°

Regidor 20°

Regidor 21°

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

Responsable: Lic. Antonio Joaquín De León Villarreal, 
Secretario del Ayuntamiento 

Coordinación: QFB. Alicia De León Peña, 
Directora del Archivo Municipal

Diseño Editorial: LDG. Denisse A. Salas Guajardo  
Edición: Lic. Leslie De León Loredo



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 3 Gaceta Municipal

APROBACIÓN DEL DICTAMEN 
REFERENTE A LA AUTORIZACIÓN

DE LA PROPUESTA DE AJUSTE A LA TABLA 
DE VALORES CATASTRALES

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024

El día veinticinco de agosto del año dos mil veintitrés y según 
consta en el Acta de la OCTOGÉSIMA CUARTA SESIÓN 
DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se presentó en 
el VI punto del Orden del Día:
PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN REFEREN-
TE A LA AUTORIZACIÓN DE LA PROPUESTA DE 
AJUSTE A LA TABLA DE VALORES CATASTRALES 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024. 

Reynosa, Tamaulipas a 24 de agosto de 2023

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades que 
nos confieren los artículos 16 y 17 del Reglamento Interior de 
este Republicano Ayuntamiento, y  toda vez que fue presentada 
la propuesta de ajuste a la Tabla de Valores Catastrales para el 
Ejercicio Fiscal 2024, al respecto se emiten las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Secre-
taria de Finanzas y Tesorería, el 17 de agosto del año en curso, 
suscribió el oficio número SFT/1440/2023 dirigido a la Secre-
taría del Ayuntamiento, mediante el cual requiere a dicha Secre-
taría que se someta a la próxima sesión del Honorable Cabildo, 
la propuesta, análisis, discusión y, en su caso, aprobación del 
dictamen que emita la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público en lo referente a la propuesta de ajuste a la Tabla 
de Valores Catastrales para el Ejercicio Fiscal 2024 del Munici-
pio de Reynosa, Tamaulipas.
SEGUNDA. Que el Lic. Antonio Joaquin de León Villarreal, 
Secretario del Ayuntamiento, el 24 de agosto del año actual, re-
mitió el oficio número SAY/01261/2023 a la Comisión de Ha-
cienda, Presupuesto y Gasto Público, notificando el proyecto 
de referencia para su análisis, estudio y la emisión del dictamen 
correspondiente.

TERCERA. Que, el día 18 de agosto del presente se celebró 
reunión de la Junta Municipal de Catastro, con fundamento 
en el ordinal 31, fracción IV, en los incisos a y c de la fracción 
IV del diverso 115, de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; el artículo 104 del Código Municipal Para 
el Estado de Tamaulipas; así como en los numerales 15, 17 y 
18 de la Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas; acom-
pañándose a dicho dictamen el proyecto de Tabla de Valores 
Catastrales como Anexo A, con los ajustes aprobados de for-
ma unánime en la Junta de referencia, a saber:
a) Este R. Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, señala que 
en su iniciativa continuará apoyando al contribuyente que du-
rante el primer bimestre del año la totalidad del impuesto pre-
dial del ejercicio corriente mantendrá el 15% de descuento y 
en el segundo bimestre el 8%.
Así como también a las personas de tercera edad, jubiladas, 
pensionados y personas con discapacidad se les aplicará un 
50% de descuento por el impuesto durante el Ejercicio Fiscal 
2024.
b) Actualizar los valores por lo menos a un 5% que corres-
ponde a la inflación del año 2023 estimada por el Gobierno 
Federal, en los pre criterios generales de política económica 
para el Ejercicio 2024, emitidos por la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público.
a) Para esta Tabla de Valores se adhieren 4 colonias más, sien-
do estas las siguientes: 
• Jardines de la México 
• Punta Mita Residencial 
• Privada Punta Cana 
• Lago Town Houses                                                                                                                                                                                                                                       
b) Se añade el concepto de alberca comercial en la clasifica-
ción de construcciones dado que es una construcción fija en el 
predio e incide de manera importante en el valor del inmueble. 
Se considera un valor de $10,000.00 m².
CUARTA. Que esta Comisión de Hacienda, Presupuesto 
y Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del 
Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis y 
consideraciones de la propuesta de ajuste a la Tabla de Valo-
res Catastrales para el Ejercicio Fiscal 2024 del Municipio de 
Reynosa, Tamaulipas:

 

GACETA MUNICIPAL
DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 4 Gaceta Municipal

R E S U E L V E
ÚNICO. Toda vez que esta Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público, analizó la propuesta de ajuste a la 
Tablas de Valores Catastrales para el Ejercicio Fiscal 2024, 
del Municipio de Reynosa, se remite a la Secretaría del Ayun-
tamiento el proyecto mencionado con anterioridad, para so-
meterlo a la autorización del Cabildo en Pleno, y en su caso 
de aprobación deberá de remitirse de conformidad con el ar-
tículo 74 de la Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas 
al Congreso del Estado para proceder a su análisis, revisión, 
discusión, modificación y aprobación, en su caso, por lo que 
se emite el siguiente:

D I C T A M E N
Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 
ha realizado el estudio, análisis y revisión de la propuesta de 
ajuste a la Tabla de Valores Catastrales para el Ejercicio Fis-
cal 2024, dicho proyecto fue elaborado de conformidad con 
las disposiciones contenidas en la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, Constitución Política del Estado 
de Tamaulipas, el Código Municipal para el Estado de Tamau-
lipas y en la Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas, to-
dos estos ordenamientos en vigor, cumpliendo con lo dispues-
to, además, por el Reglamento Interior del Ayuntamiento de 
Reynosa, Tamaulipas, así como en los objetivos de desarrollo 
sostenible incluidos en la agenda 2030, por lo que se conside-
ra PROCEDENTE someterse a la aprobación del H. Cabildo 
el citado proyecto, en términos del considerando TERCERO 
del presente dictamen.
Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero, rúbrica; y 
MARCO ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico 
Segundo, rúbrica.
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín De 
León Villarreal, somete a votación el dictamen y da cuenta de 
ésta. VEINTE (20) VOTOS A FAVOR, POR LO TANTO, 
Y CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN 
EL ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA 
EL ESTADO DE TAMAULIPAS, FUE APROBADO 
POR UNANIMIDAD EL DICTAMEN EMITIDO POR 
LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y 
GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA AUTORIZA-
CIÓN DE PROPUESTA DE AJUSTE A LA TABLA DE 
VALORES CATASTRALES PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2024. 

ANEXO A 



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 5 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 6 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 7 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 8 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 9 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 10 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 11 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 12 Gaceta Municipal

Coeficientes de Mérito y Demérito
Coeficientes de Mérito (Mayor a la Unidad) o Demérito (Menor 
a la Unidad) de los Predios y Construcciones. En caso de presen-
tarse una inconformidad por el estado de conservación (demérito) 
y/o clasificación de construcción aplicado al predio, el ciudadano 
por medio de oficio dirigido a la Secretaría de Finanzas y Teso-
rería podrá solicitar una revisión, misma que, será turnada para 
efectos de emitir un dictamen por medio de los Colegios de Valua-
dores Locales, con cargo al contribuyente    con la finalidad de de-
terminar la correcta aplicación de las clasificaciones y demérito.

1.- Régimen Jurídico de la Tenencia del Predio

2.- Predios Urbanos y Sub-Urbanos
2.1.- Factores de Méritos y Deméritos de acuerdo con su ubica-
ción en la manzana.

Profundidad 2.2 (Decreto 2022)

2.2.- Profundidad (Propuesta 2023)

3. Predios Rústicos, Urbanos y Sub urbanos
3.1. Ubicación respecto a las vías de comunicación

3.2.- Accesibilidad

4. Construcciones

Descripción
Muy Buena: Construcciones nuevas o como nuevas, recién re-
modeladas, en excelente estado sin  haber sufrido un deterioro 
natural.

PLANTA



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 13 Gaceta Municipal

Buena: Es aquella que por razones del tiempo en que se efectuó la 
construcción, ha sufrido un deterioro natural, a pesar de haber tenido 
un mantenimiento adecuado.
 Regular: Es aquella en la cual la construcción ha tenido un deterioro 
tal que permite su uso en forma natural, ha tenido poco mantenimien-
to (cosmético).
Reparaciones Sencillas: La construcción presenta deterioro tal que 
permite obras de mantenimiento como: pintura, impermeabilizacio-
nes, cambio o reparación de puertas y ventanas.
Reparaciones Importantes: La construcción presenta un estado fí-
sico que requiere para un uso adecuado reparaciones mayores; cam-
bio de tuberías de agua potable, drenaje, cableado eléctrico; nuevos 
pisos, ventanas, puertas y marcos. Una reconstrucción general.
En Desecho: La construcción por su estado de conservación re-
presenta un riesgo grave y se recomienda su demolición total.
La tabla de valores unitarios para tipo de construcción prevista para 
los predios urbanos, se aplicará a las construcciones edificadas en el 
suelo o terreno rústico. Se exceptúan las construcciones enunciadas 
en el artículo 105, fracción VI, del Código Municipal para el Estado 
de Tamaulipas, en relación con el artículo 107 del propio Código de 
la base gravable para los predios rústicos.

Para la determinación del valor catastral de los predios suburbanos 
ubicados en localidades sin estudio técnico de predios no identifi-
cados en su momento o de nueva creación producto del fracciona-
miento o subdivisión de los existentes y en general los que no queden 
comprendidos en este decreto, el ayuntamiento determinará valores 
catastrales provisionales como lo establece La Ley de Catastro para 
el Estado de Tamaulipas, considerando el valor de la zona o corredor 
de valor más próximo.
Asimismo, cuando el valor declarado de un predio sea mayor al ca-
tastral, se considerará el primero, como base para fines fiscales.
Cuando existan causas supervinientes relacionadas con los linderos y 
características de las zonas homogéneas o de los corredores de valor, 
se haga necesario crearlos o modificarlos, el Ayuntamiento tendrá la 
facultad para realizar lo conducente, a efecto de que tales zonas y co-
rredores se encuentren acordes con la realidad del valor del mercado 
y ubicación de los predios.



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 14 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 15 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, septiembre 8, 2023Página 16 Gaceta Municipal


